



öffentliche Sitzungsvorlage

Stadtrat am 28.09.2023

Amt: Büro Oberbürgermeister Verantwortlich: Kathrin Seger, Büro OB Vorlagennummer: 2023/Büro OB/099

TOP 1

Ausscheiden von Herrn Lajos Fischer aus dem Stadtrat zum 31.08.2023 und Vereidigung des neuen Stadtrates Herrn Wolfgang Meyer-Müller; Beschluss

Sachverhalt:

Gewählte Personen können ihr Amt nach Art. 48 Abs. 1 S. 2 des Gemeinde- und Landkreiswahlgesetzes (GLKrWG) niederlegen. Die Regelung sieht keine Angabe von Gründen mehr vor. Vielmehr findet Art. 19 GO ausdrücklich keine Anwendung (danach wäre die Niederlegung bzw. der Nichtantritt eines Ehrenamtes nur aus wichtigem Grund möglich).

Im Falle der Niederlegung des Amtes rückt nach Art. 48 Abs. 1 S. 3 GLKrWG ein Listennachfolger nach. Listennachfolger ist im vorliegenden Fall Herr Wolfgang Meyer-Müller.

Für das formale Verfahren sind folgende Schritte zu beachten:

Die Niederlegung des Amtes durch Herrn Lajos Fischer wird förmlich festgestellt. Über das Nachrücken des Listennachfolgers ist durch Beschluss zu entscheiden (Art 48 Abs. 3 Satz 2 GLKrWG). Für den Listennachfolger gilt Art. 47 GLKrWG entsprechend (Art. 48 Abs. 3 S. 3 GLKrWG). Dem Listennachfolger Herrn Wolfgang Meyer-Müller wurde daher die beabsichtigte Entscheidung dem Art. 47 GLKrWG entsprechend unverzüglich mitgeteilt. Herr Wolfgang Meyer-Müller erklärt am 28.09.2023, dass er die Nachfolge vorbehaltlos annimmt sowie seine Bereitschaft zur Eidesleistung oder zur Ablegung des Gelöbnisses.

Beschluss:

Der Stadtrat der Stadt Kempten (Allgäu) stellt die Amtsniederlegung von Herrn Stadtrat Lajos Fischer fest. Als Listennachfolger rückt Herr Wolfgang Meyer-Müller mit sofortiger Wirkung in das Amt als Stadtrat nach.